ministri seu rectores laneriorum Ianue atque Albertus Rampegollus Iacobus de Monleono tabernarius Iacobus Buti Lanfrancus Murus Enrico de Solario Iohannes Dracus Bergondius Muzus Iacobus de Lixono Wilielmus Marinus Bergamus lanerius Wilielmus pelliparius Blasius lanerius. Anselmus Overgnatius. Ottobonus de Bergamo. Ravera lanerius. Symon de Papia. Magnerrus. Martinus de Clavaro, Iohannes de Loerio, Mozaseo Picaminus et Martinus de Rapallo Iohanne Mazacocius Bertinus Xoenius et Iohannes de Laude nomine nostro et aliorum laneriorum dicimus et protestamur quod remociorem seu licentiam datam pre priorem ecclesie seu hospitalis sancte Marie Cruciffferorum de Bissanne fratri Andree redito et converso eiusdem ecclesie seu hospitalis esse ad dampnum et lesionem dicte ecclesie et hospitalis et factam fuit et est contra voluntatem nostram et omnium aliorum laneriorum Ianue prout dicimus et ita cognoscimus esse rei veritas, quare mittimus supplicando dictum ministrum ecclesiarum Cruciffferorum quod debeat dictum fratrem Andream reformare in dicto hospitale seu in predicta ecclesia Sancte Marie Cruciffferorum de Bissanne. Actum in rivoturbido Ianue ante domum Iacobi de Monleono tabernarii, Testes Nicolosus Engurdus Ugolinus de Sigestro anno dominice nativitatatis MCCLV Indictione XII die XX Iunii pulsante tercia.

II.

I lanaiuoli, per incremento ed utilità dell'arte loro, ratificano e promettono di osservare « tractatus et ordinamenta infrascripta ».

(Notaro VATACCIO SIMONE, reg. I, an. 1274 in 1320, f. 177 v., R. Archivio di Stato in Genova).

8 Luglio 1274.

In nomine Domini amen. Ad honorem Dei et Beatissime semper Virginis Marie et beatorum apostolorum Sanctorum Simonis et Iude, et ad honorem et statum dominorum capitaneorum et domini potestatis, et comunis et populi Ianuensis, Nos infrascripti homines cupientes augere sive augmentare honorem et utilitatem et bonum statum tocius artis lanerie Ianue, et volentes adimplere et observare tractatus et ordinamenta facta per Vos Ianuarium Mazolam et Stephanum de Sado lanerios consules hominum dicte artis et per consiliarios electos per nos et alios homines lanerios super ministerio dicte artis, promittimus et convenimus vobis dictis Ianuario et Stephano consulibus dicte artibus recipientibus et stipulantibus pro vobis et universis consulibus qui nunc sunt vel pro tempore fuerint consules dicte artis quod ab hodie in antea nos nec aliquis nostrum non ememus nec acquiremus nec emet nec acquiret nec emi neque acquiri faciemus. per nos nec submissam personam lanam longa succidam vel lavatam nec bodronos succidos nec lavatos nec carzaturam aliquam in Ianua nec in suburbiis, nec in portu Ia-

nue nec a Corvo usque Mouacum in terra vel in mari modo aliquo qui dici vel excogitari possit. ab aliqua persona que ipsam lanam vel bodronos seu carzaturam emisset causa revendendi intra predicta confinia. Item ratificamus et approbamus per solempnem stipulationem tractatus et ordinamenta infrascripta. facta per vos predictos consules de consilio consiliariorum ellectorum super homines dicte artis. qui tractatus et ordinamenta infrascripta et omnia ea que in eis continentur promittimus vobis dictis consulibus nominibus recipientibus solempniter rata et firma habere et tenere perpetuo et ipsa atendere complere et observare perpetuo et in nullo contravenire modo aliquo, tenor quorum tractatum et ordinamentorum talis est..... In nomine Domini amen. Ad honorem Dei et beatissime semper virginis Marie et Beatorum apostolorum Sanctorum Simonis et Iude. et ad honorem et statum dominorum capitaneorum et domini potestatis. et comunis et populi Ianuensis et ad utilitatem artis laneriorum civitatis Ianue § MCCLXXIIIJ die VI Julii. Ianuarius Mazola et Stephanus de Sado consules artis laneriorum civitatis Ianue Octavianus Donatus Bergondius Mussus Ricobonus de Rapallo Guilliellmus de Marchis Beltramis Eugenius Guilliellmus de Paulo Guilliellmus Guisca Iacobus de Martexana Grimaldus de Monleone Ianuinus Rampegollus. Ianonus de Ascarena Martinus de Quarto. Uguezonus Caraspesa et Bertholinus de Egidio consilarii electi inter homines dicte artis. pro bono statu et utilitate dicte artis statuerunt voluerunt et ordinaverunt de comuni consensu et voluntate eorum quod aliqua persona que paunos faciat seu fieri faciat in Ianua vel suburbiis vel que faciat seu fieri faciat stamen vel que faciat seu fieri faciat lanam de bodronis vel que bodronos tondi faciat de cetero non emat nec acquirat lanam longam sucidam nec lavatam nec bodronos sucidos nec lavatos nec carzaturam aliquam in Ianua nec in suburbiis nec in portu Ianue, nec a Corvo usque Monacum in terra nec in mari, per se nec submissam personam modo aliquo qui dici vel excogitari possit ab aliqua persona que ipsam lanam vel bodronos vel carzaturas emisset intra predicta confinia causa revendendi. et si quis inventus fuerit contra predicta facere solvat etolvere teneatur et debeat consulibus dicte artis soldos viginti pro quilibet sacco. et balla et faxe et pro qualibet vice. quorum soldorum viginti quarta pars sit comunis et quarta accusatoris, et qui accusator habeatur privatus et medietas sit hominum dicte artis et per eandem rationem qui in minori quantitate lanam vel stamen emerit condempnetur. Item statuerunt et ordinaverunt pro bono et utilitate dicte artis quod si illi qui lanam faciunt de bodronis ad vendendum seu tondi faciunt bodronos in Ianua vel suburbiis et qui faciunt seu fieri faciunt stamen in Ianua vel suburbiis. Nolluerint stare in predictis omnibus taciti et contenti et si predicti omnia noluerint observare in omnibus et per omnia vel si in aliquo predictorum contrafecerint quod aliquis lane-

rius vel qui pannos faciat seu fieri faciat in Ianua vel districtu lanam vel stamen ab ipsis qui tondi faciunt bodronos vel stamen fieri faciunt non emat nec emi faciat nec acquirat vel acquiri faciat modo sive ingenio aliquo per se vel submissam personam, sub pena soldorum viginti pro quolibet cantario et qualibet vice et que pena exigatur et distribuatur ut supra dictum est. Et predicta omnia et singula statuerunt et ordinaverunt predicti omnes nomine dicte artis observari debere perpetuo et omni anno per consules dicte artis refrmari et confirmari, et quod predicta omnia promittantur et observentur et confirmentur per homines universos et singulos dicte artis Ianue et suburbiorum et inde fiat publicum instrumentum. Salvis in predictis omnibus mandatis voluntatibus et ordinamentis dominorum capitaneorum et domini potestatis. et quod in predictis possit addi et minui ad voluntatem dominorum capitaneorum et domini potestatis. Que predicta omnia et singula nos et quilibet nostrum promittimus et convenimus vobis dicti Ianuario et Stephano dictis nominibus recipientibus atendere complere et observare et in nullo contravenire, nec contrafacere sed ipsa omnia et singula vobis dictis nominibus inviolabiliter observare. et si in aliquo predictorum contrafieret. promittimus et convenimus quilibet nostrum qui contrafaceret dare et solvere vobis dictis nominibus. soldos viginti pro quolibet et qualibet vice sub pena de solidis quadraginta pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et sub ypotheca bonorum nostrorum et cuiuslibet uestrum. Et eodem modo nos dicti consules promittimus et convenimus vobis infrascriptis hominibus predicta omnia atendere complere et observare vobis eodem modo et forma quo et qua vos nobis promisistis et sub predicta pena et sub ypotheca bonorum nostrorum et cuiuslibet nostrum. et volunt et vulerunt predicti et infrascripti omnes predicta omnia et singula locum habere et atendi et observari debere inter eos ab hodie in antea perpetuo, tam per ipsos homines quam per homines dicte artis. Nomina vero predictorum hominum qui predicta omnia et singula promisserunt dictis Ianuario et Stephano sunt ista, et primo nomina consiliariorum hominum dicte artis qui sunt numerum quatuordecim Octavianus Donatus. Bergondius Mussus. Ricobonus de Rapallo. Guillielmus de Marchisiis. Beltramis Eugenius. Guillielmus de Paulo. Guillielmus Guisca. Iacobus de Martexana. Grimaldus de Monleone. Ianuinus Rampegollus. Ianonus de Ascarena. Martinus de Quarto. Iguezonus Caraspesa et Bertholinus de Egidio. omnes consiliarii dicte artis Dominicus de Castro lanerius, Bonacius de Domoculta, Miranus de Albiate, Iacobus Gobbus. Iohannes Rampegollus, Petrus de Nave. Iacobus Gazanus Iohannes Bereterius Guillielmus de Montobio. Guillielmus Crispus. Girardus de Pignono. Niger de Francisco. Enricus de Vivalda, Iohannes de Cara, Rollandus de Prato, Bonavita de Monterubeo. Manginus de Ponzono, Manoel de Cremona, Beltramis Eugenius pro se et Nazario lanerio pro quo promisit di-

ctis consulibus de rato habendo. Uguezonus Caraspese pro se et preposito Sancte Marie pro quo promisit solemniter de rato habendo. Ianonus de Castro pro se et fratre Fulchono pro quo promisit solemniter de rato habendo. Benesea de Framura, Martinus de Clavaro, Rollandus de Strupa. Albertinus Mussus de Clavaro, Guizardus de Calignano, Obertus de Cravaricia. Guilielmus Baraterius Trencherius Merlus. Beneveni Florentinus, Obertus de Pexino Iacobus de Pinu. Beltramis de Sado. Iohanninus de Enrico. Ambrosius Cristianus, Guido de Rocheta. Stephanus Bazanus lanerius Gandinus Bovis lanerius. Guilielmus de Sancto Stephano lanerius. Salvus de Violeto Beni Florentinus. Segnorinus de Garibaldo, Guidotus de Sigemboldo, September de domoculta. Gandulfus de Garibaldo, Iohannes de Novaria. Arditus Marchisius. Niger Turricella. Baldus Osmerius filius Salvi. Guido de Monleone. Iohannes Dentutus. Gallocius lanerius, Egidius Falaca, Girardus Bissacia, Albertus Cazanus. Pascalis balneator et Albertus de Clavaro, qui predictus Beltramis Eugenius promisit et convenit dictis nominibus stipulantibus ita facere et curare eis quod dictus Nazarius et dictus Uguezonus ita facere et curare similiter promisit dictis consulibus quod dictus dominus prepositus, et dictus Ianonus ita facere et curare similiter promisit dicti consulibus quod dictus Frater Fulcho et dictus Continus similiter promisit et convenit dictis consulibus ita facere et curare quod dictus Obertus Rapallinus atendent complebunt et observabunt et rata et firma habebunt et tenebunt perpetuo omnia ea et singula que continentur in presenti instrumento et contra ea modo aliquo non venient ipsi nec alter eorum. Alioquin promiserunt dare et solvere pro quolibet et qualibet vice dictis consulibus dictos soldos viginti ut supra de aliis scriptum est. sub predicta pena et sub ypotheca bonorum suorum. Renunciantes iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue in clapa comunis Ianue ubi venduntur panni. Testes Sozobonus tornator de Ripa, et Martinus Rubus de Verona. Anno dominice nativitatis MCCLXXIV Indicione prima die VIII iulii ante terciam.

III.

I drappieri di Ripa, adunatis a richiesta dei loro consoli, dichiarano d'attenersi in tutto e per tutto agli statuti e ordinamenti dell'arte che ripetono e riconfermano.

(Notaro ANTONINO DE QUARTO, reg. I., an. 1254 in 1280, f. 159, R. Archivio di Stato Genovese).

Ottobre 1280.

Infrascripti draperii de Ripa Ianue cohadunati in simul in apotheca quam tenet Gandulphus Capharius ad requisicionem consulum ipsorum draperiorum et eorum propriis voluntatibus unanimiter fecerunt inter se et ordinaverunt infrascripta statuta. et ordina-

menta. et promisserunt ipsi et quilibet ipsorum inter eos, unus alteri vicissim et eciam infrascriptis consulibus ipsorum draperiorum recipientibus pro se ipsis et nomine omnium et singulorum. et pro comunitate draperiorum ripe attendere complere et observare omnia et singula infrascripta statuta, sive ordinamenta, et omnia que in ipsis continentur et attendi et observari facere nec contra ipsa statuta seu ordinamenta vel aliquid quod contineatur in ipsis facere vel venire et imo ipsa ordinamenta et statuta in omnibus et per omnia usque ad annum unum proximum inviolabiliter observare et contra non facere vel venire sub pena et penis in dictis ordinamentis, sive statutis contentis et quam penam sive penas promiserunt supradictis consulibus et stipulaverunt per ipsos consules exigi debere semper a quolibet contrafaciente prout in dictis statutis sive ordinamentis continetur. Que quidem statuta sive ordinamenta. fecerunt ipsi draperii semper ad honorem Dei et Beate Virginis Marie et Beatorum apostolorum Simonis et Iude, ad honorem et excellenciam domini potestatis Ianue dominorum capitaneorum communis et populi Ianue domini abbatis conestabulorum felicis societatis et tocius populi Ianue et salvis semper mandatis ipsorum dominorum potestatis et capitaneorum, Que quidem statuta et ordinamenta sunt hec. Primo statuunt et ordinant omnes predicti draperii quod ipsi et quilibet ipsorum teneatur habere arma eis ordinata, et que ordinabuntur et cum ipsis armis semper ire et reddere ad mandatum dominorum capitaneorum et abbatis conestabulorum felicis societatis populi Ianue ad servicium et defensionem et manutinentum ipsorum et se opponere toto posse contra quancumque personam, volentem ipsos vel aliquem ipsorum offendere, vel minuere, de statu et honore ipsorum vel alicuius eorum. Item quod quolibet ipsorum teneatur et debeat celebrare et festare festa infrascripta, et dies infrascriptos videlicet omnes dies dominicas, festa Beate Marie. Sancte Crucis, duodecim apostolorum, quatuor evangelistarum sancti Marci, sancti Georgii, sancti Laurencii, sancte Margarite, sancti Iohannis Batiste, sancti Michaelis, sancti luce, sancti Martini, festum omnium Sanctorum. Epiphanie. sancti Antonii, Conversionis Sancti Pauli. Sancte Cathaline. festum decollacionis Sancti Iohannis. Sancti Syri Ianue. Sancti Francischi. Sancti Dominici, Sancti Nicolai. Sancti et Sancte Marie Magdalene. Item teneantur omnes draperii et quilibet ipsorum teneatur non emere per se nec per aliam submissam personam aliquem drapum alicuius tinctorie nec ab aliquo tinctorum qui emat sive emerit drapos blancos pro tingendo. et qui vendat eos in clapa. vel in alia parte postquam eidem draperio sive draperiis fuerit denunciatum per consules vel alterum ex eis sub pena de soldis decem pro qualibet pecia. et quod aliquis draperius non debeat dare nec dari facere alicui ex dictis tinctoribus qui fecerint ut supra aliquos pannos. ad tingendum sub pena de soldis decem, pro qualibet pecia tinctorum. Item te-

netur non credere nec credenciam facere dicti draperii ad minutum, sive in grosam alicui persone que vel alii pro ea sive eius occasione. a ponte de Sancta Agata ultra, versus levantem nec ab ecclesia sancti Lazari ultra versus ponentem nec alicui persone que emat pro supradictis personis vel earum occasione aliquid quod pertineat ad artem draparie in grosam sive ad minutum sub pena de soldis duobus per quamlibet libram precii cuiuslibet rei vendite. Item teneantur omnes draperii et quilibet ipsorum nec credere nec credenciam facere alicui persone que emat pannos frasatas seu aliquid quod pertineat ad artem draparie exceptis canabaciis et tellis a soldis centum infra. Salvo dominis capitaneis et eorum nunciis salvo si venditor poterit habere banchum in quo scribatur pecunia pignus vel monetam cuniatam possit tunc facere credenciam illi de eo quod sibi vendiderit. nec eciam possit seu debeat credere aliquid sub aliquo ingenio exceptis predictis nisi primum habuerit monetam cuniatam in pignore vel pignus que sive quod valeat debitum sine precium rei vendite. nec debeant permittere extrahi raubam de sua virtute nisi primo habuerit pecuniam sive pignus, vel banchum sub pena de soldis decem pro quolibet et qualibet vice. Item teneantur emere illi qui emere voluerint arbaxios et agninos ad precium factum et certum et non ad proficuum, nullo modo in Ianua, nec facere mercatum cum aliquo huius mundi ad proficuum nisi ad certum precium sub pena de soldis (?) per libram salvos quod unus draperius possit vendere alii ad proficuum vel sicut voluerit. Item teneantur omnes draperii et quilibet ipsorum per se et eorum nuncios accipere de tota rauba quam vendiderint denarios quatuor per libram pro tolta et alicui persone non vendat drapum fustaneum nec aliquid quod pertineat ad artem draparie expeditum de tolta, salvo illis qui habent convencionem et hec sub pena de soldo uno pro qualibet vice et quolibet contrafaciente. Item teneatur quilibet draperiorum per se nec aliquam aliam personam pro eo vel eius occasione non incantare sive incallegare aliquam domum sive apothecam alicui draperio sub pena librarum viginti quinque pro quolibet contrafaciente. Item teneatur quilibet draperius non vendere pannum fustaneum telas canabacias ad retagium brachiorum quinque alique persone cui detur presam ad duo brachia nisi voluere in cana sicut factum est draperiis quando emunt et hec observentur sub pena de soldis quinque pro qualibet vice, et pro quolibet contrafaciente. quam penam semper dicti consules a contrafaciente exigere teneantur. Item teneantur omnes draperii et quilibet ipsorum teneatur. quando emerint aliquos fustaneos. canare de qualibet balla fustaneorum de Mediolano et de Placencia et de Papia, et omnibus locis pecias duas usque.

(Manca il seguito. — L'atto antecedente ha la data del 1280, 7 ottobre).

IV.

Aleuni porporai, riunitisi, stabiliscono « facere bene et legaliter purpuras et pannos deauratos ».

(Notari ignoti. — Agosto, 1255, ad an., R. Archivio di Stato Genovese).

Cum in ministerio purpurarie quandoque fraudes reperiantur et reperiri soliti sint in eo quod panni deaurati et purpureo reperiuntur de minori longitudine palmorum duodecim et latitudine palmorum sex, sicut esse debent de predictis mensuris et eciam in dictis purpuris et panis apponatur et apponi consuevit bumbecium filum et lanam quod esse non debet. Ideoque Iohannes purpurarius de Castro. Ansaldus purpurarius de Sancto Matheo, Raymundus purpurarius de Sancta Agnete. Nicolaus purpurarius de Sancto Matheo. Iohannes ferrarius purpurarius. Iohannes Botellus purpurarius. Isenbardus purpurarius. Iacobus de Sancto Donatus purpurarius, Enricus purpurarius. Vassallus de Predi. Guilielmus purpurarius de Sancto Matheo. Iacobus purpurarius de Predi et Obertus de Sancto Ambrosio purpurarius, ad honorem Dei et ad reformationem ministerii ipsorum taliter inter se convenerunt et pacti sunt et transigerunt videlicet quia promiserunt inter se ad invicem solempni stipulacione, unus alteri de cetero usque ad annos duos proximo completos facere bene et legaliter purpuras et pannos deauratos et de predictis mensuris et aliquam fraudem in eis non committere seu committi facere per se vel aliquem laboratorem suum ipsorum seu aliquam personam pro eis vel habentem causam ab eis. nec filum neque bumbecium seu lanam in eis apponere seu apponi facere aliquo modo qui dici vel excogitari possit. Item convenerunt salvo quod propter filum quod est in auropello de Lucha. aliquis propterea non possit nec debeat.

(Manca il seguito. — L'atto antecedente è stipulato in Genova, nella casa di Enrico di Serrino, nell'anno 1255, all'indizione duodecima, il giorno 23 d'Agosto).

V.

Costituitasi la società dei porporai con due consoli, questi ricevono promessa formale che gli statuti da emanarsi prossimamente saranno osservati.

(Not. ANGELINO DE SIGESTRO, Reg. 1, ad. 1257 in 1258, f. 185 v., R. Archivio di Stato Genovese).

15 Novembre 1257.

✚ Nos Iohannes purpurarius de Castro, Iohanninus eius filius. Iacobus purpurarius de Sancto Donato. Iohannes Borellus purpurarius de Sancto Donato. Salietus purpurarius de Castro. Iohannes

Ferrus purpurerius de Sancto Donato, Enricus purpurerius de Sancto Ambrosio. Wilielminus filius Petri boni draperii. Ansaldus purpurerius de Sancto Matheo. Nicolaus purpurerius de Sancto Matheo. Iacobinus filius quondam Isenbarði purpurerii. Guillilminus purpurerius de Sancto Matheo. Raymondus purpurerius de Sancta Agnete. Vassallus purpurerius de Predi, Iohanninus filius quondam Isenbarði purpurerii, convenimus et promittimus vobis Iacobo de Predi purpurerio et Oberto de Sancto Ambrosio purpurerio consulibus nostris recipientibus hanc confessionem et promissionem tam nomine nostro quam nomine aliorum consulum, qui pro futuro tempore erunt, in arte nostra purpurarie. attendere complere et observare quidquid vos dicti consules una cum Ansaldo de Sancto Matheo Iacobo de Sancto Donato et Iohannino de Castello. et consilio eorum vel maioris partis eorum ordinaveritis statueritis circa artem nostram predictam et ordinamenta que circa ipsam artem feceritis et ordinaveritis consilio predictorum vel maioris partis eorum observabimus in omnibus et per singula secundum quod ordinata fuerint modo predicto et in aliquo contra non veniemus. et penas statutas et ordinatas in ipsis statutis seu ordinamentis solvemus et dabimus secundum quod per vos vel successores vestros in dicto consulatu. ordinata et precepta fuerint. predicta omnia et singula promittimus vobis attendere complere et observare et in aliquo predictorum contra non venire alio quando penam librarum viginti quinque Ianue pro quolibet nostrum contrafaciente. si in aliquo predictorum fuerit contrafactum et quociens vobis stipulantibus promittimus que pena tociens comitatur et exigi possit cum effectu a quolibet contrafaciente quociens in aliquo de hiis ordinamentis consilio predictorum vel maioris partis eorum fuerit contrafactum ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et ordinatis per vos et predictos, pro pena vero et predictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda vobis pignore obligamus. et confitetur dictus Iohanninus quondam Isenbarði verbotenus se maiorem esse annis viginti quinque. Versa vice nos predicti Iacobus et Obertus convenimus vobis predictis attendere et observare quicquid ordinatum fuerit per nos consilio predictorum vel maioris partis eorum in futuris consulatibus sub pena predicta et bonorum nostrorum obligatione, Testes Iacobinus executor capitanei, et Wilielmus Fontana candellerius. Actum Ianue in Ecclesia Sancte Marie de Vineis anno dominice nativitatis MCCLVII Indicione XV die XV Novembris inter terciam et nonam.

VI.

Alcuni coltellinai promettono di osservare gli statuti che i consoli dell'arte insieme con altri sono per istabilire ad utilità, profitto e onore comune.

(Not. MATTEO DE PREDONO, reg. II, anno 1259 in 1268, f. 51 r., R. Archivio di Stato Genovese).

24 Febbraio 1262.

✠ In nomine domini amen. Infrascripti cultellerii promiserunt Anselmo cultellerio et Septembri cultellerio Consulibus dicti misterii et recipientibus infrascripta officio consulatus et comunitatis dicti misterii attendere et observare quidquid per Biantum cultellerium Angellinum cultellerium Iohannem Basorerium Iacobum Placentinum de ripa Iohannem Rubeum de Siria, Iohannem de Clapeto Symonem Tesurerium de Susilia et Ivanum de Susilia ordinatum et statutum fuerit super ministerio eorum vel per maiorem partem ipsorum scilicet ad utilitatem proficuum et honorem ministerii cultelleriorum hinc usque ad mensem unum predicta quisvis attendere et observare sub pena soldorum decem Ianue dictis Consulibus recipientibus officio Consulatus in quam penam incidat ille qui contratecerit firmis manentibus predictis. et quorum soldorum decem pene medietas sit operis et alia medietas comunitatis dicti ministerii et sub obligatione bonorum suorum predicta omnia et singula promiserunt attendere et observare salvis semper mandatis et preceptis potestatis Ianue et domini capitanei. Actum Ianue in Ecclesia Sancti Ambrosii, Testes Iohannes de Acorvali ferrarius Amicus Turgius ferrarius et Bernardus calderarius Anno dominico nativitatis MCCLXII Indicione quarta die XXIII february inter terciam et nonam Nomina quorum cultelleriorum sunt hec: Iohanninus Cesereri de Monelia, Girardus de Rosereria Petrinus de Valestafora Piconus cultellerius Iohanninus de Castello Obertinus de Cinestredo Iohannes Frescura Brignonus Wilielmus de Pernego Uguetus de Rosereria Stephaninus de Brabelo Iohanninus de Monleone Ivaninus de Bargalio Obertus de Savignono Iohannes Ermirius Wilielmus de Messana Obertanus Iacobus de Monterege Iohannes Placentinus Rollandus Iohannes Bronodus Saladinus Bernardus de Ripa Aleguerins Martinus Calamar Schabia Guibertus. Doncellus Iohannes Grossus Paschalis de Rappallo Bertholinus Iohanninus Cesorerius Mussus Iohannes Bellus Simonetus de ripa Simon Grossus.

VII.

Capitoli della Corporazione dei balestrieri.

(Not. VASSALLO DE PORTA, reg. I, an. 1275 in 1286, f. 171 v., R. Archivio di Stato Genovese).

18 Febbraio 1275.

In nomine domini amen. Iohannes Lungus balistarius et Obertus de Riparolio balistarius Consules balistariorum Iacobus de Petrarubea. Guillielmus desiderius Gregorius filius Iohannis Lungi. Lanfrancus de Fondico. Iohannes de Strupa. Guillielmus de Vallescrivia Cuiotus de Montepedencio. Obertus de Petrarubea. Guillielmus de Rugamezano. Egidius de Varisio. Nicolaus de Monleone. Iohannes de Monleone. Duratus de Levanto. Guillielmus de Modulo. Iacobus barberius de porta Arduinus de Langasco. Iohanninus de Montali. Gandulfus de Unelia. Gandulfus de valleavanti, et Iohannes de Candiasco. omnes balistarii, statuerunt ordinaverunt et inter se contraserunt ut infra, videlicet quod si ad manus alicuius predictorum venerit aliqua res seu aducta fuerit ad vendendum que credatur esse sive fuisse alicuius balistarii sive que pertineat ad artem balistarie quod ille teneatur hoc notum facere quam citius poterit Consulibus balistariorum qui sunt vel pro tempore fuerint et rem illam in se retinere. Item quod aliquis predictorum non emat neque emere debeat, aliquos fustos geritos. a quinquaginta fustibus supra nisi presentes fuerint dicte vendicioni Consules balistariorum qui sunt vel pro tempore fuerint. aut quatuor homines ex supradictis. Item quod aliquis predictorum non emat neque emere debeat aliquos fustos in mari. Item quod aliquis predictorum non emat neque emere debeat aliquos fustos, qui non sint boni grossi et utiles, pro streva et pro duobus pedibus salvo quod emere possint parvos fustos cum voluntate Consulium qui sunt vel pro tempore fuerint. Item quod aliquis predictorum non portet neque portare debeat. causa vendendi a duabus balistis supra. extra districtum Ianue videlicet in Tuscia et in Lombardia. neque a Corvo, et a Monaco citra. Item quod aliquis predictorum non faciat credenciam de aliquo debito aliqui persone nisi de dicto debito securitatem habuerit ad voluntatem suam. Item quod aliquis predictorum non emat neque emere debeat a callis centum supra nisi ibi presentes fuerint quatuor homines ex predictis. Item quod si aliquis predictorum emerit a centanario uno cornuorum supra aliis magistris ad voluntatem eorum. Item quod si ab ipso. sine voluntate dicti magistri sui quod aliquis predictorum. mulum receptare nec ipsi laborerium aliquod dare nisi se absentaverit. et facto opere et culpa magistri sui. quod cognosci debeat per dictos Consules suos qui pro tempore fuerint et per quatuor homines

ex predictis. Item quod omnes predicti teneantur ponere sive poni facere in quolibet tabulario quod de cetero facient centuretam, ferri latoni sive cornus. Item quod aliquis predictorum non comodet neque comodare debeat aliquam balistam aliqui persone, ad aliquam monstram. Item quod aliquis predictorum non debeat laborare nec laborari facere aliqui persone aliquem fustum nisi fortune ipsius cuius erit fustus et nisi primo habuerit pro laborerio dicti fusti denarios decem et octo Ianue. Item quod si aliquis de predictis contrafecerit seu aliquis alius balistarius qui absens esset dicto ministerio, quod aliquis predictorum non debeat ei dare aliquod laborerium, Item quod si aliquis famulus alicuius predictorum exiet a magistro, quod de predictis omnibus et singulis teneatur. predicta omnia et singula supradicti promiserunt inter se ad invicem attendere complere et observare et contra non venire usque ad annos duos proxime venturos sub pena et banno soldorum quadraginta Ianue pro quolibet et qualibet vice cuius banni et pene voluit quod sit et esse debeat tercia pars comuni et due partes dentur et solvantur supradictis hominibus arbitrio dictorum Consulum vel aliorum consulum qui pro tempore fuerint pro qua pena et ad sic observandum omnia bona sua supradicti unus alteri pignore obligaverunt et quam penam et bannum teneantur dicti consules vel alii consules qui pro tempore fuerint exigere a contrafaciente sub pena et banno soldorum centum Ianue et predicta omnia statuerunt ordinaverunt et contraxerunt salvis semper in omnibus et per omnia mandatis dominorum potestatis et capitaneorum et ut de predictis omnibus et singulis supradictis possit fieri plena fides voluerunt et me notarium rogaverunt ut inde facerem publicum instrumentum. Actum Ianue in logia Cardinalis Ricci ante apothecam in qua laborat dictus Iohannes Lungus anno dominice nativitatis MCCLXXV inditione II, die XVIII februarii inter primam et terciam testes Rollandus magister de fondico. Lanfrancus de Savignono censarius et Iacobinus de Fondico magister. plura instrumenta unius tenoris inde me supradicti fieri rogaverunt.

VIII.

I consoli dei balestrieri con altre persone dell'arte riconfermano lo statuto precedente e v'aggiungono nuove disposizioni.

(Not. VASSALLO DE PORTA, reg. I, an. 1275 in 1286, mezzo foglio volante fra il 171 e il 172, R. Archivio di Stato Genovese).

3 Marzo 1275.

In nomine domini amen. Nos Iohannes Lungus, et Obertus de Riparolio. Consules balistariorum Iacobus de Petrarubea. Guilielmus Desiderius. Gregorius filius Iohannis Lungi. Lanfrancus de Fondico nomine suo proprio et nomine Oberti fratris sui, Iohannes de Strupa. Guilielmus de Vallescrivia. Guiotus de Montepodencio

Obertus de Petrarubea. Guilielmus de Rugomenzano. Egidius de Varisio. Nicolaus de Monleone. Iohannes de Monleone. Duratus de Levanto. Guilielmus de Modulo. Iacobus barberius de Porta. Arduinus de Langasco. Iohanninus de Montali. Gandulfus de Unelia. Gandulfus de Valleavanti. Iohannes de Candearco. Gigans de Porta et Guilielmus Lombardus omnes balistarii statuimus ordinamus et inter nos contrahimus ut infra videlicet quod si aliquis nostrum dixerit vel fecerit aliquam injuriam seu villaniam alicui alteri nostrum quod Consules suprascripti vel Consules qui pro tempore fuerint possint ipsum vel ipsos qui dixerit vel fecerit iniuriam seu villaniam condempnare a soldis quinque usque in soldos viginti in arbitrio dictorum consulum et quatuor consiliariorum quos dicti consules habuerint. et si aliquis nostrum dixerit aliquam villaniam dictis Consulibus vel alicui ipsorum quod condempnari possit per consules de consilio suorum consiliariorum a soldis viginti usque in soldos quadraginta arbitrio ipsorum. Item quod si aliquis nostrum invenerit ad vendendum aliquam quantitatem fustorum ipsos teneatur emere et inquirere bene et legaliter cum quatuor ex nobis nec cernere et de eis teneatur similiter concedere et ex nobis ad voluntatem nostram sine eo quod aliquod lu aliquis nostrum emerit a centenario uno Callorum supra quod teneatur nostrum qui de eis voluerit sine aliquo lucro. Item quod aliquis dare concedere sive prestare aliquod ferramentum sive aliquod pertineat ad artem balistarie, alicui alteri persone que nolit stare ad mandatum Consulum balistariorum qui sunt vel pro tempore fuerint predicta omnia et singula suprascripta promittimus inter nos vicisim attendere complere et observare et contra non venire usque ad annos duos proxime venturos sub pena soldorum quadraginta Ianue in quam penam incidit, non observans dictis Consulibus et predicta statuimus ordinamus et inter nos contrahimus salvis semper mandatis dominorum potestatis et capitaneorum et salvis his omnibus de quibus fit mencio in instrumento scripto manu Vassalli de Porta notarii MCCLXXV die XVIII februarii et ut de predictis possit fieri plena fides vollumus inde fieri publicum instrumentum. Actum Ianue in logia Cardinalis Ricii ante apothecam in qua laborat dictus Iohannes Longus anno dominice nativitatis MCCLXXV. indicione II. die tertia Marci. inter terciam et nonam testes Iohannes quondam Ingonis Contardi notarii. Obertus Scarpa ferrarius. et Rollandus capsarius de Fundico.

IX.

Tre fratelli battifogli promettono di dare agli scudai tanto stagno preparato quanto occorrerà loro per i consueti lavori e secondo le misure depositate presso i consoli dell'arte scutaria.

(Not. IOHANNINO DE PREDONO, cart. 1230, f. 270, R. Archivio di Stato Genovese).

18 Novembre 1235.

In nomine Domini Amen. Nos Nicolaus batifilium, Thomainus et Detesalve fratres quilibet nostrum in solidum promittimus et convenimus vobis Villelmo de Ponte Ardoino Iacobo Moise de Laudo Iohannis Scuario de Varoxio, Rubaldo de Strata, Rainaldo de Lavania Mostino de Rapallo Iohanni Scrobaspeto Amiceto de Placentia Iohanni Vache et Girardo Episcopo Stabilino Rolando de Sambuxeto Iohanni de Monleone et Oberto de Valdetario omnibus scuariis dare concedere et vendere vobis per nos vel nostros laboratores a Pascha proxime Resurrectionis usque ad decem annos tantum stagnum batutum et preparatum ad opus vestrum quantum cuilibet vestrum potest oportere in apothecis vestris Ianue per vos et vestros laboratores tantum ita quod posta debeat esse duarum librarum et larga et longa secundum mensuras quas inter nos concordabimus fieri et tresdecim vel duodecim filorum prout in his placuerit de quibus mensuris teneant unam Consules vestri Officii et aliam nos tali modo quod solvatis nobis quilibet pro parte sua quam accipiet denarios decem et octo pro qualibet posta dicti stagni videlicet quando stagnum sive cantarium stagni vendetur et valuerit soldos quinquaginta duos et si plus valuerit eandem rationem nobis dare et solvere debeat et quando valuerit soldos quadraginta quinque denarios decem et septem et si minus valuerit eandem rationem et credere vobis et cuilibet vestrum postam unam stagni usque dies XV. Alioquin etc..... Actum Ianue in palacio Fontanorum. Testes Bonusvassallus de Bargono scriba et dicti consiliatores die XVIII Novembris ante terciam...MCCXXXV.

X.

I pittori e gli scudai domandano insistentemente il risarcimento di tutti i danni inferti loro dai facinorosi durante i tumulti avvenuti in città.

(Not. DE RAPALLO AMBROGIO, reg. II, f. 168, R. Archivio di Stato Genovese).

22 Maggio 1302.

In nomine Domini amen. Infrascripti scutarii et pinctores atque aliarum arcium infrascriptorum, omnes de vicinia Scutariorum Ianue, nomina quorum sunt hec Iohannes Cazarex, Vivianus scutarius, Peyre de Guascho, Obertus de Sigestro pinctor, Iohannes O-

pizonis pinctor, Bertholinus batistagnum, Iohannes Ispaneus, Simon Irenerius Brecius de Varisio scutarius, Vicecomes batistagnum, Obertus Bassus sellarius, Luchetus de Solario de Levi pinctor Franciscus qui facit calegas nomine heredum quondam Bertolli Borri soceri sui pro quo herede seu heredibus promissit de rato, Fredericus de Tonegho scutarius, Petrus de Casalino nomine Iohannine uxoris sue pro qua promissit de rato, Andriolus de Avegno, Iohanninus de Buzalja, Rollandus de Cembrano, Niger sellarius, Gullielmus de Varisio, Gabriel de Naale, Acursus Mascarellus, Gullielmus Grillus scutarius, Lanfrancus scutarius, Iordanus scutarius, Item Bartolinus batistagnum, nomine Bonaye uxoris quondam Oberti de Varisio pro qua promisit de rato. Item Rollandus de Cembrano nomine Agdeline cognate sue pro qua promisit de rato. Item Fredericus de Tonegho nomine Filipi sellarii pro quo promisit de rato. Paulinus scutarius, Obertus Brayda, Item dictus Paulinus nomine Gullielmi Irenerii pro quo promisit de rato. Item dictus Paulinus nomine Floriete Frexatricis uxoris quondam Mussi scutarii pro quo promisit de rato. Item Niger sellarius nomine Mibii Frenerii pro quo promisit de rato. Item dictus Paulinus nomine Oberti de Levi pro quo promisit de rato. Item Gullielmus de Varisio nomine Iohannine cuxitricis nebiatorum pro qua promisit de rato. Petrus fornarius. Item omnes predicti de dictis artibus nomine Derose scutarii pro quo promisit de rato. Item Acursus Mascarellus. nomine Iohannine filie sue pro qua promisit de rato. predicti et quilibet eorum unanimiter et concorditer nemine discrepante nominibus eorum propriis et nominibus illorum pro quibus ut supra promiserunt de rato. fecerunt constituerunt et ordinaverunt eorum et cuiuslibet eorum dictis nominibus certos noncios syndicos auctores et procuratores. et loco eorum et cuiuslibet eorum pro ut melius possunt Obertum Braydam, Vivianum scutarium et Paulinum scutarium eorum consules, atque Acursum Mascarellum et Obertum Bassum eorum conestabulos, nec non et Gullielmum de Varisio omnes presentes et mandatum recipientes, ad agendum defendendum requirendum petendum exigendum et recipiendum tam in iudicio quam extra pro eis et nomine eorum et cuiuslibet eorum sicut eisdem sindicis et procuratoribus et auctoribus melius videbitur a dominis potestate abbate et ancianis comunis et populi Ianuensis et a quocumque magistratu iudice seu officiali super hoc constituto et constituendo emendam restauracionem solucionem pagamentum et reliquatus restitutionis et sumarium et expeditum iusticie complementum de damno et damnis et occasione damni seu damnorum factorum seu illatorum, et illati predictis de dictis artibus et cuilibet eorum in persona vel rebus tempore rumorum qui in Ianua fuerunt per rebelles populi Ianuensis et per partem guelfam et per quascumque alias personas publice et occulte et sive in pecunia sive in rebus tempore dictorum preliorum seu rumorum sive brigue et demum ad agen-

dum petendum exigendum et recipiendum quicquid et quantum dictis de causis et qualibet ex ipsis, recipere debent et petere possunt et possent. dicti nominibus et quolibet ipsorum a dicto comuni et a quacumque alia persona collegio vel universitate seu corpore et ad solucionem et soluciones inde recipiendum et consequendum sicut eisdem sindicis et procuratoribus videbitur, ad se quietos et solutos vocandum et finem quitacionis remissionis liberacionis absolucionis iurium cassacionis pactum transactum et compromissum seu compromissum faciendum de predictis et quolibet predictorum et super predictis damnis et occasione predictorum damnorum et cuiuslibet ipsorum, et inde contrahendum confitendum et promittendum secundum quod eisdem sindicis et procuratoribus placuerit in quocumque genere contractus eciam in laudem sapientis, et predictos de dictis artibus et quemlibet eorum dictis nominibus propterea obligandum et ad omnes causas lites questiones et controversias quas dictis de causis vel aliqua earum habent vel habere sperant cum dicto comuni et quacumque alia persona collegio vel universitate, tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice et magistratu, ad libellum et libellos et titulum et titulos dandum et recipiendum litem et lites contestandum particiones faciendum positionibus respondendum juramentum calumpnie in anima eorum et cuiuslibet eorum prestandum et cuiuslibet alterius generis juramentum subendum, testes instrumenta scripturas et cartas producendum exhibendum et reprobandum excepciones faciendum contradicendum Iudices assignandum terminos et dilaciones petendum, et recusandum, protestandum jurandum rogandum allegandum replicandum sententiam et sentencias audiendum et appellandum quocienscumque dictis procuratoribus et sindicis videbitur et appellaciones si opus fuerit prosequendum, et generaliter ad omnia et singula demum faciendum in predictis omnibus et singulis que merita causarum in omnibus suis clausulis postulant et requirunt et quecumque facere possent predicti de dictis artibus si presentes essent dictis nominibus et que per vevos et legitimos procuratores fieri et tractari possunt. Dantes et concedentes dictis nominibus dictis sindicis auctoribus et procuratoribus in predictis omnibus et quolibet predictorum liberam et generalem administracionem licenciam et bayliam et liberum et generale et speciale mandatum jta quod in hiis in quibus a jure exigitur speciale mandatum intelligantur specialiter constare, et juraverunt tactis scripturis et promiserunt dictis nominibus mihi notario infrascripto recipienti et stipulanti nomine et vice cuius et quorum interest seu intererit, se dictis nominibus ratum et firmum perpetuo habituros, et se facturos jta et taliter quod illi pro quibus ut supra promiserunt de rato, Ratum et firmum similiter habebunt et tenebunt perpetuo et quilibet eorum, omne id quod per dictos syndicos auctores et procuratores factum fuerit gestum administratum promissum confessatum vel procuratum in pre-

dictis seu aliquo predictorum sub ypotheca et obligacione bonorum suorum, et volentes eciam dictos procuratores relevare ab omni honore satisfacionis promiserunt dictis nominibus mihi notario predicto stipulanti nominibus seu nomine quo supra iudicio Sisti dictis nominibus et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis pro dictis procuratoribus et quolibet eorum. Sub similibus ypothecis et obligacione bonorum suorum. Et qui dicti sindici auctores et procuratores acceptantes et recipientes dictum procuratorem juraverunt tactis scripturis voluerunt et promiserunt bona fide et sine fraude eorum posse facere exercere procurare et administrare in predictis omnibus et singulis ut supra sub symili ypotheca et obligacione bonorum suorum. Actum Ianue in ecclesia Beati Laurencii anno dominice nativitatis MCCCII, indicione XIII, die XXII madii circa nonam testes. David de Pinu executor et Gualterinus de Predono.

XI.

I sensali promettono la più scrupolosa osservanza degli ordinamenti che stanno per imporre i nuovi consoli dell'arte.

(Not. ANGELINO DE SIGESTRO e GIOACHINO NEPITELLA, reg. I, f. 342, R. Archivio di Stato Genovese).

30 Novembre 1258.

✚ Nos Pascalis de Susilia. Nazarius taliator. Octo de Cremona. Iacobus Saco de Buse. Iordanus bambaxarius, Iohanninus bambaxarius. Obertinus Cerveleria. Vivianus de Sancta Savina. Iohannes de Muroco frater Iacobus de Ast. Iohanninus Berati. Gervasius de Brugna. Iohannes Malbeius. Martinus de Avosto Wilielmus de Culltelleriis. Arnaldus Iordanus. Girardus Picens de Milano. Girardus de Orto. Wilielmus Provincialis de Sancto Georgio. Wilielmus Dachenus. Wilielmus de Verona. Armanus de Carexeto. Iohannes Policinus. Ruffus de Fondico. Obertus de Bergalio. Nicolosus de Monelia. Pascalinus de Sancto Stephano. Obertus de Cogoleto. Wilielmus Brundus. Garexius de Predi. Iohannes Burbugius. Ogerius Crexembonem. Iacobus de Firburgo. Wilielmus de Vercellis de Cremona. Bernardus Batigacius de Lucha. Wilielmus Mola, Fredericus Brundus. Cremona de Cremona. Florius de Pergamo. Ianebonus de Cremona. Petrus Ferrandus. Simon de Papia omnes censarii et de officio sive arte censarie quisque nostrum in solidum convenimus et promittimus vobis Paschali candellerio Dominico Bertari consulibus nostris recipientibus hanc confessionem et promissionem tam nomine nostro quam nomine aliorum consulum qui de cetero fuerint in dicta arte sive officio censarie et hoc ex pacto adhibito inter nos et vos in presenti contractu. quod nos et quilibet nostrum per se attendemus et observabimus et in alijs contra non veniemus quidquid vos dicti consules una cum Ansaldo Brundo, Oberto Placentino, Nicolao de Muroco. Iacobino Brundo, Armano Placentino Enrico Ro-

destropo. Clarito Florentino. Nicoloso Rubeo et Montegrosso, vel maiori parte ipsorum ordinaveritis seu per vos cum eis ordinatum fuerit super officio nostro sive arte censarie ad utilitatem dicte artis et ad providendum super dicto officio sive arte sicut vobis vel maiori parte predictorum una vobiscum placuerit quod ad utilitatem dicte artis sive officii. et ordinamenta que circa ipsam artem sive officium ordinaveritis et facietis, una cum predictis vel maiori parte eorum seu facta fuerint observabimus penitus et in totum et penas impositas et imponendas in ipsis ordinamentis seu statutis factis et faciendis et que fient de cetero per vos et successores vestros in dicto officio sive arte una cum predictis decem electis vel eligendis per ipsos consules. solvemus et satisfaciemus iuxta voluntatem vestram et aliorum consulum qui pro tempore fuerint in dicta arte sive officio predicta omnia et singula quisque nostrum in solidum promittimus et convenimus vobis predictis Pascali et Dominico attendere, complere et observare stipulacione solemnī et in aliquo predictorum contra non venire sub pena librarum decem Ianue pro quolibet nostrum vobis solemniter stipulata et a nobis promissa si de predictis vel aliquo predictorum contrafactum fuerint et quociens contrafactum fuerit et obligatione bonorum nostrorum. que pena peti et exigi possit cum effectu per vos et successores vestros in dicto consulatu. a quolibet contrafaciente, ratis nichilominus omnibus et singulis supradictis. versa vice nos predicti Pascalis. Dominicus. Ansaldus Brundus Obertus Placentinus. Nicolaus de Muroco, Iacobinus Brundus Armanus Placentinus. Enricus Todeschus. Claritus Florentinus. Nicolaus Rubeus. Petrus Romanus et Montegrossus quisque nostrum in solidum convenimus et promittimus vobis supradictis omnibus et singulis attendere, complere at observare quicquid per nos vel maiorem partem nostrum ordinatum et decretum fuerit circa artem et officium censarie et penas impositas et imponendas in statutis et ordinamentis factis et que de cetero fient per nos et successores nostros in dicto consulatu de consensu nostro vel maiori parte nostrum vel aliorum successorum nostrorum cum aliis decem electis vel eligendis per eos attendemus et observabimus et in aliquo predictorum contra non veniemus, sub pena librarum decem Ianue pro quolibet nostrum vobis solemniter stipulata et a nobis promissa si in aliis predictorum contrafactum fuerit et quociens et bonorum nostrorum obligatione. que pena peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a non observanti, ratis nichilominus supradictis. Predicta omnia et singula facimus et fecisse confitemur salvīs semper capitulis ordinamentis preceptis domini capitanei factis et faciendis. Ita quod si per presens contractum esset contra ordinatum aliquid domini capitanei seu contra aliquod capitulum statutum vel ordinamentum communis Ianue quod habeatur pro non facto et si ex nunc nullius momenti. Testes Caxeta faber et Lambertus faber filius Oberti Grossi. Actum Ianue in ecclesia

Sancte Marie in Vineis anno dominice nativitatis MCCLVIII Indictione prima. die ultima novembris inter nonam et vespervas. plurima instrumenta eiusdem tenoris de predictis fieri rogaverunt factum est pro Consulibus

XII.

Compromesso in cui son ricordati i consoli dell'arte dei Macellai.

(Not. DE SEXTO PALODINO, Filza I, f. 153 r., R. Archivio di Stato Genovese).

20 Gennaio 1250.

Nos Oliverio de Prato ex una parte et Albertus de Monte Martino de Mercato grani ex alia compromittimus in te Ingonem Contardum notarium presentem quem nostrum arbitrum et arbitratores et amicabilem compositorem et largam potestatem eligimus, occasione promissionis et captationis quam ego Albertus feci consulibus macelatorum Ianue sive in consulatu furitanorum pro Petro de Vallestafora cognato meo occasione quartinorum sex grani seu librarum trium Ianue pro ipsorum extimatione quos a dicto Petro petebam ego Oliverius etc. Actum Ianue ante domum quam habitat Aymus speciarius MCC quinquagesimo. Inditione septima. die vigesima Ianuarii post vespervas. Testes Iohannes Ferrarius draperius et Iohannes Bonihominis de Suxilia.

XIII.

Memoria del vice console dei mulattieri.

(Not. BARTOLOMMEO PARETO, reg. 1, an. 1274 in 1290, f. 86 r., R. Archivio di Stato Genovese).

4 Giugno 1278

✠ Ego Iohanna filia quondam Nigri de Raynerio da Montanexi, confiteor tibi Marchexino de Milliarino, recepisse et habuisse a te soldos viginti Ianue. quos michi dare promisisti occasione precii terre quam tibi vendidi et que est ubi dicitur Issulella de quo paracio factum fuit instrumentum manu Bartholini de Faxolo notarii MCCLXXXVI, diem XV septembris et quam cartam Castellinus barberius procurator meus meo nomine peciit execucioni mandari coram Ambrosio de Brolio gerente vices Consulatus mulionum a qua petitione execucionis desisto etc. Actum Ianue ante ecclesiam Sancti Laurentii millesimo CCLXXVIII Indictione V, die IIII Iunii. hora none.

XIV.

I consoli dell'arte dei muratori sono eletti arbitri in una controversia.

(Atto del Not. UGO LINO DE SCARPA. Da una copia delle carte mss. dell'Alizeri, passata alla Soc. Lig. di St. Pat., fasc. II, (Documenti inediti: Palazzi e case) — c. 785, num. a matita).

11 Ottobre 1273.

In nomine Domini amen. Nos Symon Cannis magister antelami sive lapidum et Marchisius de Sancto Donato magister antelami sive lapidum, Consules hominum artis magistrorum de petra, arbitri et arbitratores et amicabile compositores et large potestatis electi inter Fulchinum de Caneva de Sauro ex una parte et Iacobum textorem ex altera etc. Actum Ianue in apotheca canonice Sancti Laurentii in qua scribit David de Sancto Ambrosio Notarius. Anno dominice nativitatis MCCLXXIII Indictione prima die 11 Octobris prope nonam. Testes Rubaldus Bissaria, Balduinus Bocatius de Predono, Nicolaus Bochonus de Porta et Laurentius de Sancto Donato scriba.

XV.

Giovanni barilaio promette d'attenersi al lodo dei consoli dell'arte.

(Not. GIOVANNI DE CORSO, reg. VI, an. 1277 in 1282, f. 95, R. Archivio di Stato Genovese).

21 Gennaio 1278.

In nomine domini amen. Ego Iohannes barrilarius de Varexio promito et convenio vobis Carene barrilario et Zalchino barrilario de Clavaro consulibus artis barriliorum dare et solvere vobis usque in quantitatem librarum quinque Ianue si usque in dicta quantitate me condemnabitis, occasione verborum que fuerunt inter me et Iohannem Labainum barrilarium de Sigestro et eius filium, de quibus iniuriis in vobis compromissimus, et attendere et observare quidquid mihi precipietis dicta occasione usque in dictis libris quinque dando vobis dictam pecuniam ad vestram voluntatem et quando vobis placuerit. Sub pena solidorum centum Ianue a me vobis stipulata et promissa et sub obligacione bonorum meorum. ratis mantibus supradictis, et pro dicto Iohanne Albertus barrilarius eius frater de predictis omnibus et singulis versus dictos consules se proprium et principalem debitorem attendere et observare constituit. sub predicta pena et obligacione bonorum suorum. Renuncians iuri de principali et omni iuri. Testes Rufinetus Picus et Stephanus de Mascarana vinaterius. Actum Ianue sub archivolto stationis que fuit quondam furnariorum anno MCCLXXVIII inditione V die XXI Ianuarij post vespas.

XVI.

Oberto sartore con la sua famiglia rinnova ai consoli dell'arte dei sarti le promesse già fatte da questi a nome suo presso il consolato dei forestieri.

(Not. ANGELINO DE SIGESTRO e GIOCCHINO NEPITELLA, reg. I, an. 1257 e segg., f. 45 r., R. Archivio di Stato Genovese).

14 Marzo 1301.

In nomine Domini amen. Nos Obertus Sartor de Nicia de Lombardia et Caracossa jugales et Angellinus eorum filius quisque nostrum in solidum confitemur vobis Guilliemo de Sancto Stephano sartori. et Petro de Riparolio sartori consulibus dicte artis sartorum recipientibus nominibus vestris et nomine hominum dicte artis, actum fuisse inter nos et vos dictis nominibus in fideiussiones et obligationes et promissiones quas pro me dicto Oberto fecistis in consulatu foritanorum versus Francischum de Ruffinis hoc anno et die super hijs et occasione eorum de quibus fit mencio in actis dicti consulatus foritanorum quod nos vobis dictis nominibus recipientibus ad infrascripta obligare deberemus et quod aliter dictas confessiones promissiones et obligationes facturi non eratis etc. Actum Ianue in porticu domus heredum quondam Symonis cancellarii Iudicis anno dominice nativitatis MCCCII Indictione XIII, die XIII marcij in sero testes Valens Nepitella de Bissanne et Fredericus sartor de Monelia et Iohannes Cancellarius Index.